České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra materiálového inženýrství a chemie

Diplomová práce

Praha, 2017 Vypracoval: Bc. Tomáš Čermoch

Vedoucí práce: Ing. Miloš Jerman, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma vypracoval pod vedením

vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury.

…………………………………….

podpis

Děkuji tímto svému vedoucímu práce Ing. Miloši Jermanovi, Ph.D., za

všestrannou pomoc a odborné vedení při zpracování mé diplomové práce.

Dále děkuji firmě PERWOOD za zaslání zkušebních vzorků. V neposlední

řadě děkuji také rodině, Vojtěchu Pastorovi a Glebu Lukovnikovovi za cenné

rady a morální podporu.

WPC (Wood plastic composite) – Dřevo-plastový

kompozit

Anotace:

Tato práce se věnuje rešerši na téma WPC. Je zde popsána technologie

výroby, složení výrobní směsi a také konečné využití zhotovených prvků. V druhé

části jsou popsané zkoušky, které byly provedeny na zkušebních tělesech, které

byly dodané firmou PERWOOD. Dodané byly 3 různé druhy materiálů, na všech

budou provedeny stejné zkoušky a výsledky poté porovnány.
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Abstract:

This work is dedicated to the search topic WPC. There is described the

production technology, the composition of the mix and also the final use of

manufactured elements. The second part describes the tests that were

conducted on specimens that were supplied by PERWOOD. Supplied were 3

different types of material at all will be performed the same test and the results

then are compared.
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1 Úvod

Kompozity jsou materiály, které jsou tvořeny dvěmi nebo více složkami

s rozdílnými vlastnostmi. Tato kombinace dává výslednému materiálu vlastnosti,

kterých by jeden bez druhého nebyly schopné dosáhnout. Základní dělení kompozitů

je z hlediska druhu nosné matrice. Konkrétně WPC (Wood plastic composite –

dřevoplastový kompozit) je zařazen do kompozitů s polymerní matricí. WPC je název

pro kompozit, který je tvořen 30 až 70% dřevní složkou, která vyplňuje

termoplastovou matrici. [1] [2]

Poprvé jsem se o tomto materiálu dozvěděl na přednášce pana Olofa Friska na

škole KTH Royal Institute of Technology ve Švédsku, kde jsem byl jeden semestr na

Erasmu. Tento pán stál jako jeden z prvních u začátků WPC v Evropě a dlouhou dobu

vlastnil také firmu na zpracování kompozitu. Dokázal mluvit tak poutavě a zajímavě,

že mě tento materiál začal zajímat a po návratu jsem se rozhodl, že bych o něm mohl

napsat tuto diplomovou práci.

2 Cíl práce

Cílem první části této práce je provést komplexní rešerši na téma WPC. V rámci

rešerše je zpracována charakteristika jednotlivých složek kompozitu, jejich

vlastností, způsobu zpracování, vlastností kompozitu jako celku. Jelikož celou řadu

let se ve stavebnictví pro prvky, na které cílí právě WPC používá dřevo, v mnoha

ohledech bude v této práci kompozit porovnáván právě s tímto materiálem, neboť

právě dřevo je hlavním konkurentem na trhu pro dřevoplast. Dále také způsob

výroby a v neposlední řadě také příměsi, které modifikují WPC. Ve všech směrech se

budu vždy snažit porovnat WPC s dalšími materiály, které se používají v podobném

odvětví.
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Ve druhé části – praktické, byly laboratorně zkoumány vzorky, které mi poskytla

firma PERWOOD. Firma mi dodala 3 různé typy vzorků, černé, tmavě hnědé a světle

hnědé. Každá barva má trochu jiné složení aditiv, poměr zastoupení dřevní složky ku

plastu je ve všech stejný.

Zde je uvedeno složení jednotlivých vzorků které mi poskytl výrobce:

Vzorek Černý: 75kg PVC (46,6%), 50kg dřevní moučka Beky (31,3%), 25kg křídy

(15,5%), aditiva (6,6%). Seznam aditiv si výrobce nepřál zveřejnit.

Vzorek Tmavě hnědý: 75kg PVC (46,6%), 50kg dřevní moučka Arbocel (31,3%), 25kg

křídy (15,5%), aditiva (6,6%).

Vzorek Světle hnědý: 75kg PVC (46,6%), 50kg dřevní moučka Beky (31,3%), 25kg

křídy (15,5%), aditiva (6,6%). Některá aditiva byla vyměněna za jiný typ.

Zkoušeny byly vzorky pro zjištění hlavních fyzikálních vlastností, nasákavosti,

mrazuvzdornosti, absorpci vody a další. Cílem zde bylo nejen získat informace o

konkrétních číslech, ale také porovnání se dřevem, které je přímým konkurentem na

trhu pro WPC. V neposlední řadě byl proveden také odhad nákladů při realizaci

některých prvků ze dřeva a z kompozitu.

3 Co je to WPC?

V posledních dvaceti letech se WPC (Wood Plastic Composite), česky

dřevoplastový kompozit, stal nejmodernějším komerčním produktem s rostoucím

tržním potenciálem v oblasti stavebnictví a nábytku. Ačkoli má WPC dlouhou historii

v Evropě již od počátku jednadvacátého století, hlavní komercionalizace se udála

teprve od počátku roku 1990. [2] [3]

Abychom vůbec pochopili WPC jako celek odpovídajícím způsobem, musíme

nejprve pochopit jeho dvě hlavní složky. Obě jsou velmi odlišné původem, strukturou

a vlastnostmi. Ve WPC, polymerní matice tvoří kontinuální fázi, obklopující dřevo.
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Tyto matice polymerů při zahřátí poměrně lehce tečou, což umožňuje velkou

flexibilitu zpracování, pokud je dřevo v kombinaci právě s nimi. Tyto polymery mají

větší tendenci se smršťovat a bobtnat s teplotou ale absorbují málo vlhkosti a mohou

být velmi dobrou překážkou pronikání vlhkosti, pokud je kompozit dobře navržený.

Dřevo samotné obsahuje také polymery, jako je celulóza, lignin a různé hemicelulózy,

ale má velmi odlišně vlastnosti od syntetických polymerů. Dřevo je levnější, tužší a

pevnější, než tyto syntetické polymery, proto se používá jako plnivo nebo jako

„výztuž“. Ačkoli dřevo se výrazně nesmršťuje a nebobtná s měnící se teplotou, tento

jev u dřeva hrozí a to v souvislosti s vlhkostí, tu totiž dřevo absorbuje velice dobře.

Po absorpci mění své vlastnosti, rozměry a to může vést k biodegradaci, pokud dřevo

není chráněno. [2] [4]

V této části se budu věnovat okrajově hlavním polymerům dřeva, aby bylo

snadnější pochopit jeho působení v kompozitu.

4 Plastové polymery: Struktura a vlastnosti

Slovo polymer pochází ze řeckého poli, což znamená mnoho a meros, což

znamená části. Polymery mohou být přírodní (kolagen, keratin, celulóza) nebo

syntetické (polypropylen, polyethylen). Polymer se nazývá plastem, pokud obsahuje

další materiály, jako stabilizátory, změkčovadla nebo jiné aditiva. Vzhledem k nízké

tepelné stabilitě dřevité moučky, používají se při výrobě WPC především plasty, které

se dají dobře zpracovávat i při teplotách nižších, než 200 stupňů celsia. V Severní

Americe se převážně při výrobě WPC používá polyethylen. Hlavním důvodem je, že

výroba WPC se bere jako levná a efektivní cesta, jak využít recyklovaný polyethylen.

V Evropě se více používá polypropylen. [2] [4]
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Obrázek 2 - Polypropylen [2] Obrázek 1 – Polyethylen [2]

4.1 Struktura

To, jak se polymer chová a jak reaguje je dáno jeho molekulární strukturou.

Tato struktura se vytváří při procesu zvaném polymerizace, při kterém reagují lehké

molekulární monomery a utváří dlouhé polymerové řetězce. V tabulce 1 jsou

ukázány dva hlavní polymery a jejich přibližná teplota skelného přechodu (Tg) a

teplota tání (Tm). Pod tabulkou jsou ukázány strukturální jednotky obou polymerů.

Obr. 1 Polyethylen, Obr. 2 Polypropylen. [2] [4]

Tabulka 1 - Teploty skelného přechodu a teploty tání [2]

Počet opakování jednotek v polymeru určuje stupeň polymerizace. Více do

detailů bych otázce struktury jednotlivých polymerů nezabíhal a přešel bych

k vlastnostem.

Zkratka Polymer Tg (°C) Tm (°C)

PE Polyethylen -125 135

PP Polypropylen -20 170
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4.2 Vlastnosti


[…]


řadě je také nutné zohlednit práci, kterou nás bude stát demontáž, obroušení

starého laku, nános nového a následná zpětná montáž. Pokud bychom počítali, že

bychom pracovní sílu, která by toto prováděla odměňovali 120,- za hodinu práce.

Práce na jedné plotové plaňce by mohla trvat celkem zhruba 15 minut, na 120

plaňkách je to dohromady tedy 30 hodin. (do času započítáváme odmontování,

obroušení, nátěr 2 vrstvami a zpětné namontování). U terasy budeme uvažovat že

1m2 by kompletně dělníkovi trval 45 minut, celkem pro terasu je tedy čas 22,5h.

Kompletní čas je tedy 52,5 hodin za jednu údržbu, přičemž za 25 let se údržeb bude

muset udělat 5 (včetně úvodního nánosu laku, montáž v první údržbě nepočítáme).

Celkem tedy za práci 4x52,5 = 210h. Výdaje ilustruje tabulka 25 (celkové výdaje po

době 25ti let. Graficky pak graf číslo 7 (výdaje v čase).
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Počet Jednotka

Jednotková
cena

Celková cena

WPC
Plot 120 ks 132 15 840

60 840
Terasa 30 m2 1500 45 000

Dřevo
(sib.

Modřín)

Plot 120 ks 64 7 680

68 580
Terasa 30 m2 590 17 700

Ochrana (počet plechovek) 9 ks 2000 18 000

Údržba (celkem) 210 h 120 25 200

Tabulka 25 - Cenové srovnání na konci životnosti WPC

Graf 7 - Graf výdajů v čase Dřevo / WPC

10.6.1 Závěr

Z tabulky a hlavně z grafu je patrné, že počáteční výdaje jsou jednoznačně vyšší,

pokud bychom se rozhodli realizovat plot a terasu z WPC. Tyto výdaje se ovšem po

20ti letech vyrovnají, kdy výdaje u WPC zůstávají na 60 840,-, kdyžto u varianty ze

dřeva se cena vyšplhala již na 68 580,-. Z tohoto pohledu se jeví varianta zhotovení

z WPC jako jednoznačně výhodnější. Nejen co se týče finanční stránky, ale také nám

odpadne starost s tím každých 5 let zajišťovat údržbu a nebudeme se muset obejít

pár dní bez terasy nebo bez plotu.
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11 Závěr

Dřevoplastový kompozit (WPC) je poměrně moderní materiál, který vizuálně

velmi dobře imituje přírodní dřevo, je však méně nasákavý, tím pádem rozměrově

stálejší. To je výhoda hlavně ve venkovních podmínkách, kde jsou prvky vystaveny

nepříznivým vnějším vlivům počasí. Další výhodou je možnost přidávání aditiv. Oproti

tomu, dřevo je možné také impregnovat a různě ošetřovat. Z mého pohledu je však

zakomponování složky do materiálu efektivnější, než aplikovat povrchovou úpravu.

Velikou výhodou WPC oproti dřevu je jeho trvanlivost a s tím spojené víceméně

nulové nároky na údržbu. Další výhodou je možnost využití také recyklovaných

polymerů.

Vzhledem k výše uvedeným vlastnostem, WPC se čím dál více uplatňuje na

vnějších menších konstrukcích jako jsou ploty, podlahy teras, podhledy, obklady

kolem bazénů a podobně.

U základních fyzikálních vlastností vycházela objemová hmotnost i hustota

matrice takřka podobná. Větší rozdíl se však objevil například u pórovitosti. Například

rozdíl v pórovitosti mezi černým a tmavě hnědým vzorkem byl 2%. Tyto vzorky se liší

pouze ve složení aditiv. Tento rozdíl musí být tedy způsoben právě jimi. Nejvíce

nasákavý byl černý vzorek, který nasákl cca 15% vody. Výsledky jsou velice podobné

těm, které byly zveřejněny ve vědeckém článku. [25] Černý vzorek byl tím pádem

také nejvíce nasákavý. S tím souvisí také výsledky testů na mrazuvzdornost. Černý

vzorek nasákne nejvíce vody a tím pádem ho více rozruší působení zmrazovacích

cyklů a je u něj pozorován největší úbytek pevnosti. Na druhou stranu i přes největší

úbytek, jeho zbytková pevnost zůstala vyšší, než pevnost tmavě hnědého vzorku.

Nejlépe v testu mrazuvzdornosti dopadl světle hnědý vzorek. U toho nebyl

pozorován žádný úbytek pevnosti. Což úplně nekoresponduje s daty o nasákavosti,

nicméně zřejmě výměna aditiv oproti černému vzorku má právě na tuto vlastnost

příznivý vliv.
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 Dále také můžeme říci, že celistvost povrchové vrstvy má výrazný vliv na

nasákavost, potažmo na mrazuvzdornost. Tedy, prvek s neporušenou úpravou

nenasákne tolik vody, zmrazovací cykly nemají takový účinek na materiál a materiál

je tím déle odolný.

Co se týče cenového srovnání, jednoznačně bych volil WPC. A myslím, že také

stále více lidí se nebude bát zvolit tento materiál. V dnešní hektické době se totiž

zvyšují nároky na bezúdržbovost. Lidé jsou rádi, když dostanou něco, co si udrží

estetickou kvalitu po celou dobu životnosti bez nutnosti údržby. Nehledě na to, že

z dlouhodobého hlediska je to i finančně výhodnější. Upřímně musím říct, že se zatím

s WPC ve svém okolí nesetkávám tolik, jak bych čekal. Většina rodinných domů

v okolí stále používá dřevěné prvky. Podle mého názoru je to způsobeno hlavně

nedostatečnou informovaností a možná také strachem vyzkoušet něco nového.

Ačkoliv dřevo je přírodní a 100% obnovitelný materiál, WPC je také částečně

recyklovatelný materiál a bude získávat větší a větší prostor na trhu. Na druhou

stranu WPC je částečně také recyklovatelný.
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