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Hodnocení diplomové práce dle klasifikační stupnice ECTS:

Kritéria hodnocení práce Hodnocení kritérií
(A – výborně; F - nevyhovující):
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8. Závěry práce a jejich formulace velmi dobře / B
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Tématem předložené diplomové práce je komplexní rešerše dřevoplastového
kompozitu, jeho srovnání se dřevem, způsob výroby včetně příměsí, které
kompozit modifikují.
Diplomant nejdříve popsal složení kompozitů a vlastnosti dřeva a plastových
polymerů, poté se věnuje výrobě dřevoplastových kompozitů od surovin, jejich
skladování, dopravu, plnění při výrobě včetně použití různých přísad jako
lubrikantů, pojiv apod.
V praktické části se zaměřuje na některé fyzikální vlastnosti použitých vzorků
Perwood českého výrobce, které se lišily použitím dřevní moučky a aditiv. Byly
použity 3 různé vzorky co se týče složení.
Vlastnosti byly zkoumány z pohledu nasákavosti, propustnosti vodní páry,
absorbce vody a mrazuvzdornosti, bylo provedeno i cenové srovnání se dřevem.
Závěr poměrně výstižně shrnuje výhodné vlastnosti WPC oproti dřevu a
výhodnost jeho použití zejména z dlouhodobého hlediska.

Otázky k obhajobě:
1/ Pro výrobu jakých komponentů v automobilovém průmyslu se využívá
dřevoplastových kompozitů
2/ Nasákavost (v podtlakové nádobě) vyšla největší u černých vzorků, s tím
koresponduje také nejmenší mrazuvzdornost. Proč u černého vzorku nebyla
největší také absorpce?
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